
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  27 DEL 22/04/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DELLE 

ASSOCIAZIONI LOCALI PER LA GESTIONE DELLA SALA LETTURA COMUNALE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventidue del   mese di Aprile alle ore 13:10, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 28/02/2022: 

a. si dava atto che l’Amministrazione comunale intende istituire una Sala Lettura 

Comunale; 

b. si dava atto che i locali da adattare allo scopo possono essere i locali della Scuola 

Primaria Capoluogo, stanze prima utilizzate per la refezione scolastica, 

successivamente destinate ad ospitare il Centro Le Officine dell’Esperienza e ad oggi 

rimaste inutilizzate; 

 l’art. 12, commi 2 e 3, della Legge 4 agosto 1977, n. 517 dispone che “gli edifici e le 

attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dell’orario del servizio scolastico per 

attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione cultuale, sociale e 

civile; il comune o la provincia hanno facoltà di disporre la temporanea concessione, 

previo assenso dei consigli di circolo o d’istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal 

consiglio scolastico provinciale. 

Le autorizzazioni sono trasmesse di volta in volta, per iscritto, agli interessati che hanno 

inoltrato formale istanza e devono stabilire le modalità dell’uso e le conseguenti 

responsabilità in ordine alla sicurezza, all’igiene ed alla salvaguardia del patrimonio”; 

 con PEC registrata al Protocollo comunale n. 8147 del 14/04/2022 l’Amministrazione 

comunale ha richiesto l’autorizzazione all’utilizzo dei locali della Scuola Primaria 

Capoluogo al Dirigente Scolastico ai fini dell’Istituzione della Sala Lettura Comunale; 

PREMESSO, altresì, che: 

 lo Statuto comunale individua tra le funzioni primarie dell’Ente la promozione del 

patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali, del turismo e la valorizzazione 

delle Associazioni; 

 il Comune di Mosciano Sant’Angelo riconosce la funzione dell’associazionismo in quanto 

espressione di impegno civile e momento di partecipazione dei cittadini alla vita della 

comunità; 

 promuove e valorizza le iniziative associazionistiche che concorrono al miglioramento delle 

relazioni tra i cittadini, rafforzando i valori di convivenza civili e rappresentando uno 

strumento per il raggiungimento di finalità di pubblico interesse fondato sul principio di 

sussidiarietà; 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione affidare la gestione della Sala Lettura 

Comunale ad un’associazione operante sul territorio, allo scopo di ampliare l’offerta culturale, in 



Pag. 3 

un’ottica di fattiva collaborazione con le associazioni territoriali fondata sul principio di 

sussidiarietà; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte 

delle associazioni locali per la gestione della sala lettura comunale, predisposto dall’Ufficio Cultura, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (sub Allegato 1); 

DATO ATTO che:  

 la ricezione delle proposte non vincola l’Amministrazione, che si riserva la facoltà di non 

procedere alla collaborazione, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte dei 

soggetti interessati; 

 la definizione dell’affidamento in gestione della Sala Lettura Comunale all’associazione 

avverrà con successivo provvedimento di Giunta comunale, che ne stabilirà le relative 

modalità, mediante approvazione di apposito schema di convenzione; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del suddetto avviso al fine di reperire 

manifestazioni di interesse da parte delle associazioni locali per la gestione della sala lettura 

comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che, trattandosi di atto non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate, non 

necessita, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, del parere in ordine alla regolarità contabile; 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. Di procedere al reperimento di manifestazioni di interesse da parte delle associazioni locali per la 

gestione della sala lettura comunale; 



Pag. 4 

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da 

parte delle associazioni locali per la gestione della sala lettura comunale, predisposto dall’Ufficio 

Cultura, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (sub Allegato 1); 

3. Di dare atto che la ricezione delle proposte non vincola l’Amministrazione, che si riserva la 

facoltà di non procedere alla collaborazione, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da 

parte dei soggetti interessati; 

4. Di dare atto che la definizione dell’affidamento in gestione della Sala Lettura Comunale 

all’associazione avverrà con successivo provvedimento di Giunta comunale, che ne stabilirà le 

relative modalità, mediante approvazione di apposito schema di convenzione; 

5. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico (Allegato 1) sul sito istituzionale dell’Ente 

locale; 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

7. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 22/04/2022 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

 Si dà atto che il Sindaco Giuliano Galiffi e l’Assessore Luca Lattanzi sono presenti da remoto 

con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il solo  parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 26/04/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.8749, in data 26/04/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 26/04/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 22/04/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 26/04/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


